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Oznam o zmene 
pracovnej doby

Redakčný tí m Stropkovského 
Spektra oznamuje svojim inze-
rentom a širokej verejnosti , že od 
pondelka, 18. apríla 2016 sa mení 
pracovná doba v našej redakcii. 
Nájdete nás vždy pondelok až pia-
tok v čase od 08.30 do 11.30 a od 
12.30 do 15.30 hod. v priestoroch 
Starej pošty, Námesti e SNP, na pr-
vom poschodí, č. dverí 10.  -r-

Aj v Stropkove sa rozdávali žlté narcisy
Minulý piatok naše mesto zapla-

vili pekné žlté narcisy. V tento deň 
sa uskutočnil 20. ročník verejnej 
zbierky s názvom Deň narcisov. Jej 
pravidelným organizátorom je Liga 
proti  rakovine. Suma 10 179 094,13 
eur, ktorá sa vyzbierala počas pre-
došlých 19-ti ch ročníkov, je viac, než 

len štati sti ckým číslom. Je za ňou 
snaha ti sícok obetavých dobrovoľ-
níkov a desiatok ti síc darcov, ktorí sa 
rozhodli pomôcť. Každý príspevok 
má nesmiernu hodnotu, pretože sa 

môže použiť na konkrétnu pomoc 
onkologickým pacientom a ich rodi-
nám. V Stropkove sa do tohtoročnej 
dobročinnej akcie zapojili študenti  
gymnázia, ale ti ež žiaci Základnej 
školy na Konštantí novej ulici. „Všetci 
traja sme sa tejto zbierky zúčastnili 
po prvýkrát. Ľudia sú veľmi ústre-

toví. Väčšinou všetci 
prispejú a ešte nás aj 
pochvália za to, že robí-
me dobrý skutok,“ zho-
dujú sa Timea, Veronika 
a Denis, ktorých sme 
oslovili pred Mestským 
úradom. Na Hlavnej 
ulici sme zastavili tri 
žiačky zo Základnej ško-
ly Konštantí nova, pre 
ktoré bolo toto podu-
jati e takti ež premiérou. 
Skúsenosti  majú s ochot-

nými ľuďmi, no priznali, že sa 
nájdu aj takí, ktorí im ani ne-
odzdravia. „S celkovým výsled-
kom sme však veľmi spokojné,“ 
hovoria. Výnos zo Dňa narcisov 

sa používa na podporu výskumných 
a klinických projektov v oblasti  pre-
vencie, diagnosti ky a liečby rako-
viny. Zabezpečil nevyhnutné prí-
slušenstvo a vybavenie nemocníc 
a zdravotníckych zariadení. Výrazne 
pomáha zlepšiť kvalitu hospicovej 
a paliatí vnej starostlivosti .  -pet-

Poznáme termín otvárania Žihadielka
Od zverejnenia výsledkov súťa-

že o detské ihrisko Žihadielko mesto 
so spoločnosťou Lidl aktí vne komu-
nikuje. Lokalita pre umiestnenie 
ihriska bola zo strany organizátora 
súťaže odsúhlasená koncom mar-
ca. Koncom minulého týždňa mesto 
obdržalo projektovú dokumentá-
ciu potrebnú pre začati e stavebné-
ho konania. „Vydanie stavebného 
povolenia je proces trvajúci mini-
málne 45 dní. Samotná výstavba 
detského ihriska je po jeho vydaní 
rozvrhnutá na tri týždne,“ infor-
movala radnica. Otváranie prvé-
ho Žihadielka je spoločnosťou Lidl 

naplánované na 1. júna, každé ďal-
šie počas nasledujúcich víkendov. 

Z hľadiska stavebného konania, 
majú niektoré mestá samotnú rea-
lizáciu ihriska jednoduchšiu v tom, 
že stavajú v mieste už existujúceho 
staršieho ihriska a preto nemusia ab-
solvovať celý proces vydania staveb-
ného povolenia. „Žihadielko v na-
šom meste vyrasti e takpovediac 
na zelenej lúke, preto sú potrebné 

vyjadrenia všetkých dotknutých 
orgánov. Vzhľadom na napláno-
vané termíny otvárania ostatných 
deviati ch ihrísk v rámci Slovenska 
sme sa so spoločnosťou Lidl do-
hodli na 30. júl, týždeň pred strop-
kovským jarmokom.“ Slávnostné 
otvorenie bude spojené s celoden-
nou akciou, ale predovšetkým s ak-
tí vnym programom, rôznymi hrami, 
súťažami, občerstvením, darčekmi 
pre deti  a vystúpeniami interpretov 
detských programov.   -jg-
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Fontány spusti a v máji
STROPKOV. V priebehu na-

sledujúceho mesiaca Služba, m. 
p. spustí  fontány. Pred ďalšou 
sezónou fontánu na Námestí  
SNP čaká kontrola mechanizmu. 
Vzhľadom na zlý stav fontány 
v mestskom parku pred budovou 
okresného úradu, mestský pod-
nik plánuje zrealizovať rozsiah-
lejšiu rekonštrukcia. Práce sú na-
plánované do konca apríla. 

Rekonštrukcia v cerkvi 
pokračuje 

STROPKOV. Rekonštrukcia 
Chrámu sv. Cyrila a Metoda za 
uplynulé obdobie výrazne pokro-
čila. Minulý týždeň v hlavnej čas-
ti  chrámu dokončili podlahové 
kúrenie. Práce pokračujú opra-
vou schodov na chór, zmenami 
hlavného vchodu a skladaním 
ikonostasu. Od Veľkej noci sú zo 
severnej strany založené už aj 
vitráže.

Nový plot pri bývalom JRD
BREZNICA. Obci sa minulý 

týždeň podarilo dobudovať oplo-
tenie pri novovzniknutom amfi -
teátri, ktorý sa nachádza na hos-
podárskom dvore v priestoroch 
bývalého JRD. Plot je spoločnou 
investí ciou obce a Ekoprodukt 
Brusnica, s. r. o., ktorá zabezpe-
čila potrebný stavebný materiál. 
Amfi teáter v blízkej budúcnosti  
ešte čaká osadenie hlavnej brá-
ny, čím bude jeho priestor kom-
pletne oplotený.   -jg-

Stručne...

V meste pribudlo prvých 15 košov na psie exkrementy
V uplynulých dňoch pracovní-

ci mestského podniku Služba roz-
miestnili pätnásť odpadových ná-
dob určených na psie exkrementy. 
Samospráva sa 
pri ich rozmiest-
ňovaní zamera-
la hlavne na lo-
kality, v ktorých 
sú evidované 
najvyššie počty 
psov chovaných 
v bytoch. Psíčkari 
ti eto špeciálne 
nádoby nájdu na 
uliciach Mlynská, 
Mati ce sloven-
skej, Hrnčiarska, 
Chotčanská, blízko námesti a 
a v parku. Pri ich rozmiestňova-
ní boli zohľadnené aj pripomienky 
Stropkovčanov, ktorí sa do disku-
sie mohli zapojiť na sociálnej sieti . 
Mesto vychádzalo aj zo skúseností  
ostatných samospráv na Slovensku, 
kde jedna zberná nádoba pripadá 

na 30 až 50 psov. Ku koncu januá-
ra ich bolo v Stropkove evidovaných 
535. „Problemati kou chovu psov 
v meste sme sa začali intenzívnej-

šie zaoberať v minulom roku. Naše 
mesto bolo v porovnaní s inými sa-
mosprávami v tejto oblasti  značne 
pozadu. Verejnosti  chýbali základ-
né informácie o počte chovaných 
psov, dokonca sme nemali prijaté 
ani všeobecne záväzné nariadenie 
upravujúce ich chov. V súčasnosti  

je štvrťročne aktualizovaný zoznam 
psov chovaných v meste a je verej-
ne dostupný na internete, na febru-
árovom zasadnutí  zastupiteľstva 

sme schválili VZN 
o podmienkach 
chovu psov. Na in-
ternetovej stránke 
mesta bola navyše 
vytvorená aj oso-
bitná sekcia s uži-
točnými informá-
ciami a dôležitými 
kontaktmi pre psíč-
karov. Nové koše 
sú ďalším krokom, 
ako vyjsť psíč-
károm v ústrety. 

Jednoducho, aby verejnosť vníma-
la, že miestne dane sú využívané aj 
adresne. Na druhej strane dúfame, 
že aj vďaka tomu sa podarí strop-
kovské verejné priestranstvá opäť 
o niečo viac skultúrniť,“ vysvetlil 
primátor Ondrej Brendza. 

-jg-

V sobotu sa otvorili brány ZOO parku
Apríl je mesia-

com, keď každoročne 
v stropkovskej zoo začí-
na nová sezóna. Aj keď 
bol park po prvý raz 
prístupný počas zimné-
ho obdobia, jeho brá-
nami v tomto roku náv-
števníci prešli ofi ciálne 
v sobotu, 16. apríla. 
Milovníci zvierat budú 
môcť zoo navštevovať 
až do konca októbra. 
Dlhoročný riaditeľ za-
riadenia, Alexander 
Soóš má za sebou už desiatky 
sezón. Zaujímalo nás, čo sa za 
uplynulé obdobie v areáli zme-
nilo. „Pred každým otvorením 
novej sezóny je nevyhnutné vo 
voliérach a celom priestore par-
ku urobiť poriadok a bežné opra-
vy, všetko ponati erať, prefarbiť, 
ostrihať živé ploty, pokosiť, vyza-
metať. Rovnako sme dali do po-
riadku detské ihrisko a nedávno 

sme začali so 
stavbou novej 
voliéry.“ V no-
vej voliére svoj 
domov mali 
nájsť veverič-
ky. „Na burze 
v Budapešti  
som plánoval 
kúpiť veverič-
ky. Jednak ma 
nesklamal len 

výber, ale aj cena 
ponúkaných zvie-
rat. Niekedy na 
burzách nebol 
problém. Ponúkali 
nám na predaj 
rôzne druhy zvie-
rat, od šeliem až 
po drobné cicav-
ce. Teraz je situá-
cia biedna aj tam. 
Uvidím, či niečo 
nájdem na burze 

vo Varšave,“ 
skonštatoval. 
Aj napriek ne-
p r i a z n i v ý m 
podmienkam 
na burzách, 
si návštevníci 
budú môcť po-
zrieť nové zvie-
ratá. „Oproti  
m i n u l é m u 
roku, si naši 
n á v š t e v n í c i 
môžu pozrieť 
napríklad sysle 
či veľhada krá-

ľovského, ktorý je u nás ešte len dva 
týždne. Počas zimnej prestávky sa 
nám narodilo niekoľko nových mlá-
ďat kôz kamerunských, slovenských 
či anglonubijských.“ Najviac obdivo-
vanými sú krokodíly a lev. Levica Zora 
je „ťahačom“ parku a najobľúbenej-
ším zvieraťom. „Ľuďom sa najviac 
páči lev, záujem je aj o krokodíly či 
opice. Oproti  iným záhradám je ďal-
ším lákadlom aj bezprostredná blíz-
kosť zvierat. V zoo máme na malom 
priestranstve umiestnených až 60 
druhov.“ Zaujímavými a hlavne náuč-
nými sú chodníky. Riaditeľ prezradil, 
že chodníky Vtáky Slovenska, Motýle 
a Fauna Východných Karpát plánuje 
rozšíriť o galériu rastlín. Čo sa týka 
výšky vstupného, nemenila sa ani 
tohto roku. Cena vstupenky pre do-
spelého je 1,50. Pre dieťa od troch 
rokov 1 euro. Park je otvorený každý 
deň od 10.00 do 17.00 hod. Počas 
letných prázdnin bude zoo otvore-
ná od 10.00 do 18.00 hod. Novinkou 
je, že už aj v stropkovskej zoo nájde-
te wander cards. „Zoo sa tohto 
roku prvýkrát zapojila do projektu 
Turisti cký denník - Wander book. Ide 
o to, že zaujímavé turisti cké miesta 
sú prezentované formou turisti ckých 
viziti ek. Vizitka je samolepka s ob-
rázkom miesta, ktorú si zberateľ na-
lepí do svojho denníka, čím si vytvorí 
prakti cký album zo svojich výletov. 
„Rozhodli sme sa do tohto projektu 
zapojiť hlavne kvôli tomu, že sa nás 
veľa návštevníkov pýtalo práve na 
tento denník. Rovnako je to pre nás 
možnosť prezentovať sa a dostať do 
širšieho povedomia verejnosti  u nás, 
ako aj v zahraničí,“ dodal v závere A. 
Soóš.    -jg-
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Rozprávky už od nepamäti  patrili k životu. Vždy sa tešili veľkej obľube nielen medzi malými, ale aj medzi tými skôr narodenými. Skrývajú v sebe po-
učenie, posolstvo o podstate života, sú odrazom reality, ľudských vlastností , múdrosti  či skúseností , aj keď ide väčšinou o vymyslený rozprávkový svet 
a postavy. Ich hlavným motí vom je víťazstvo dobra nad zlom.

V priebehu minulého týždňa sa v kultúrnom stredisku konal 40. ročník Rozprávkového Stropkova, na ktorom sa predstavilo viacero divadelných 
umeleckých súborov z celého Prešovského kraja. K „rozprávkovému týždňu“ sme preto prispôsobili aj tohtotýždňovú anketu. V uliciach sme respon-
dentov oslovili otázkou, aká je vaša 
obľúbená rozprávka?

AnketaAnketaAnketa
Aká je vaša obľúbená rozprávka?

-jg-, -Bd-

Jana (Stropkov): Najobľúbenej-
šia rozprávka ešte z detstva je urči-
te Popoluška a ti e, v ktorých víťazí 
dobro nad zlom.

Ľuboš (Stropkov): Rozprávky sú 
všetky super. Najradšej mám ani-
mované, no nepohrdnem ani fi l-
movými klasikami ako Soľ nad zlato 
alebo Perinbaba.

p. Jakubowska (Anglicko): 
Najobľúbenejšia rozprávka mojich 
synov je Lolek a Bolek a Malý Rexo. 
Bavia ich aj modernejšie rozprávky, 
radi si pozrú aj poľské rozprávky, 
najviac však ti e, v ktorých sa vystrá-
ja. Potom z nich preberajú móresy 
a používajú ich, preto musím dávať 
pozor, čo áno a čo už nie.

p. Kallyová (Stropkov): So sy-
nom stále pozeráme Máša a med-
veď. Veľmi sa mu páči malá Máša, 
ktorá robí vilomeniny veľkému 
medveďovi.

p. Hačník (Bukovce): Niekedy 
dávno, ešte ako dieťa som mal rád 
ruské rozprávky, napríklad Mrázik. 
Teraz už rozprávky nepozerám.

Mesto začne doručovať výmery miestnych daní
Výšku dane upravuje 

Všeobecné záväzné nariadenie 
mesta Stropkov č. 8/2014, ktorým 
sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2013 
o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v mes-
te Stropkov. Toto nariadenie na-
dobudlo účinnosť k 1. januáru 
2015. Mesto ako správca dane 
každoročne vyrubuje za zdaňova-
cie obdobie daň z nehnuteľností  
daňovníkom, ktorí majú podané 
daňové priznanie u správcu dane 
a poplatok za vývoz tuhého ko-
munálneho odpadu rozhodnu-
tí m. „Každému daňovníkovi je 

rozhodnuti e doručené do vlast-
ných rúk. V rozhodnutí  je stano-
vené za čo a v akej výške daňov-
ník príslušnú daň z nehnuteľností , 
resp. poplatok za vývoz tuhého 
komunálneho odpadu platí ,“ in-
formoval Ján Polák, z Odboru fi -
nancií a správy daní. Každý da-
ňovník, ktorému je rozhodnuti e 
doručené je upozornený, že daň 
z nehnuteľností  alebo splátky 
tejto dane je povinný uhradiť na 
účet správcu dane s daným kon-
štantným a variabilným symbo-
lom. Čo sa týka dane z nehnu-
teľností , daňovník je ju povinný 
zaplati ť najneskôr do 15 dní odo 

dňa právoplatnosti  rozhodnuti a 
a splátky dane najneskôr v leho-
te ich splatnosti  na uvedený účet 
správcu dane alebo v hotovosti  
pri platbách do 300 eur zamest-
nancovi správcu dane, ktorý je 
poverený prijímať platby za daň. 
„Ak ročná daň z nehnuteľností  
vyrubená fyzickej osobe nepresa-
huje 16,59 eur a právnickej osobe 
165,96 eur je splatná naraz a to 
do 15 dní odo dňa nadobudnu-
ti a právoplatností  rozhodnuti a.“ 
Ak daň z nehnuteľností  presahuje 
uvedené sumy, je splatná v troch 
rovnakých splátkach. „Prvý dá-
tum splatnosti  je do 31. mája, 

Gabika (Stropkov): Moja naj-
obľúbenejšia rozprávka je určite 
o Červenej čiapočke. Mám na ňu 
veľmi pekné spomienky, pretože 
mi ju v detstve na prehrávači púšťal 
môj ocko.

druhý do 31. júla a posledný do 
30. septembra bežného roka, za 
ktorý sa daň vyrubuje. Daň z ne-
hnuteľností  možno zaplati ť aj na-
raz,“ doplnil. Pri poplatku za TKO 
je poplatok splatný do 15 dní odo 
dňa nadobudnuti a právoplatnosti  
rozhodnuti a, do 30. júna a do 30. 
septembra zdaňovacieho obdo-
bia. V prípade, že platby nebudú 
realizované v ustanovenej lehote, 
ustanovenej výške alebo v leho-
te alebo výške určenej v rozhod-
nutí , správca dane vyrubí úrok 
z omeškania. 

-jg-

Máme posledných pár dní na rozhodnutie,
komu darovať 2 % z daní

Zamestnanci majú posledné 
týždne na rozhodnuti e či a komu 
chcú darovať svoje 2% z minulo-
ročných príjmov. Papiere musia 
na daňový úrad doručiť do konca 
apríla. Za rok 2014 dostali nezis-
kové organizácie z daní občanov 
a fi riem celkovo takmer 57 milió-
nov eur. Všetci zamestnanci, kto-
rým robil ročné zúčtovanie daní 
zamestnávateľ, sa môžu do kon-
ca apríla rozhodnúť komu veno-
vať 2% zo svojich minuloročných 

daní. Do tohto termínu treba na 
daňovom úrade odovzdať vyhlá-
senie o poukázaní 2% a potvrde-
nie o zaplatení dane. Ak občania 
za minulý rok odpracovali aspoň 
40 hodín dobrovoľníckej činnosti  
a priložia o tom potvrdenie, môžu 
darovať až 3%. Za rok 2014 Slováci 
darovali zo svojich daní nezisko-
vým organizáciám a nadáciám 
spolu 56 940 886,96 eur. Celkovo 
sa vyzbieralo o takmer 5 milió-
nov eur viac, ako rok predtým. 

Päť neziskových organizácií dosta-
lo na svoje konto viac ako milión 
eur. Celkovo sa o podporu z daní 
uchádzalo minulý rok 12 409 ne-
ziskových organizácií a nadácií. 
Priemer na jednu organizáciu 
vychádza 4 588,67 eura. Je to 
o 166 eur viac, ako vlani. Ročný 
prehľad prijímateľov podľa stavu 
k 31.decembru 2015 podľa § 50 
zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov v znení neskorších pred-
pisov bolo Finančné riaditeľstvo 

SR povinné zverejniť do 31. janu-
ára 2016. Záujemcovia nájdu celý 
prehľad na internetovej stránke 
fi nančnej správy v ponuke htt ps://
www.financnasprava.sk/sk/elek-
tronicke-sluzby/verejne-sluzby/
zoznamy/zoznam-prijimatelov-
dane

Mgr. Patrícia Macíková
hovorkyňa fi nančnej správy
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Smútočné oznámenie
„Od života pre seba nič si nežiadala,
všetko len pre svoje deti  a rodinu,
svoje zlaté srdce celé si nám dala,
večný pokoj nech dá Boh Ti za odmenu.“
9. apríla 2016 nás vo veku 64 rokov navždy opusti la 

naša milovaná manželka, mamka a babka
Mgr. Mária KUBIČKOVÁ zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 

s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sú-
strasti  a kveti nové dary. Kto ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť. 
Neplačte za mnou, moji drahí,
nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.“
12. apríla 2016 nás navždy opusti l náš milovaný 

otec, brat, syn a dedko 
Ladislav BEDRÚŇ zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 

s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kve-
ti nové dary.

S láskou spomínajú manželka Jolana, deti  Ladislav a Renáta
s rodinou, mamka Anna, súrodenci i ostatná smúti aca rodina.

Spomienka
„Odišiel tí ško, ako odchádza deň,
v našich srdciach zostala spomienka len.“
14. apríla uplynul rok od smrti  nášho drahého 
Milana LEHOCKÉHO zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomína manželka Mária,

deti , vnúčatá a pravnučka. 

Spomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mama, nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“
16. apríla uplynuli tri roky, keď nás navždy opusti la 

naša milovaná manželka, mamka, babka a sestra 
Mária BANDUROVÁ zo Stropkova. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomína celá smúti aca rodina. 

ŠK Bokša nominovaný na Cenu Nadácie Orange 2015 odprezentoval svoje aktivity
Nepripravme klub o možnosť získať Cenu verejnosti a hlasujme!

V minulom vydaní nášho týž-
denníka sme Vás informovali o tom, 
že Športový klub Bokša je nomi-
novaný na Cenu Nadácie Orange 
2015 v kategórii komunitný rozvoj. 
V priebehu minulého štvrtka sa ak-
ti visti  Ján Berík a Igor Bujdoš za toto 
občianske združenie stretli s hodno-
ti acou komi-
siou a odpre-
zentovali jej 
nielen ich akti -
vity, doterajšie 
úspechy, ale 
aj moti váciu 
a ciele, kto-
ré ich v tejto 
činnosti  po-
súvajú vpred. 
Š p o r t o v ý 
klub Bokša 
sa Nadácia 
Orange roz-
hodla nomi-
novať „za ich 
tvorivý, ak-
tí vny prístup 
a široké zapo-
jenie komuni-
ty do podujatí , za neustálu snahu 
akti vizovať miestnych obyvateľov 
k angažovanosti  a k napĺňaniu 
spoločných potrieb.“ V roku 2013 
sa skupina dobrovoľníkov rozho-
dla sprístupniť zanedbané, kedysi 
obľúbené a navštevované futba-
lové ihrisko. Neočakávaný záujem 
o jeho využiti e dvojicu inšpiroval 
natoľko, že sa rozhodli a otvoril ces-
tu myšlienkam na nové akti vity na 

prebudenie spoločenského života 
v komunite mestskej časti  Stropkov-
Bokša. Hľadali možné akti vity, začali 
sa orientovať na šport, kultúru a tra-
dície, ale predovšetkým sa rozhodli 
vybudovať Oddychovú zónu prístup-
nú širokej verejnosti . Dvojice sme 
sa opýtali, ako prebiehalo samotné 
stretnuti e s členmi hodnoti acej ko-
misie? „Celé stretnuti e prebiehalo 
v priateľskom a príjemnom duchu. 
Pre nás táto nominácia znamená 
veľmi veľa. Je príjemný pocit, keď 

si snahu niekto všimne a vidí širší 
zmysel v tom, čo robíme pre iných. 
Určitým spôsobom už nominova-
nie berieme ako také ocenenie 
našej práce.“ Okrem predstavenia 
kultúrno-spoločenských a športo-
vých podujatí , bola hlavnou čas-
ťou prezentácie Oddychová zóna. 

„Dobudovanie Oddychovej zóny 
je našou prioritou. Máme záujem 
pokračovať a vybudovať otvorený, 
voľne prístupný areál pre každého. 
Zóna by mala poskytnúť priestor 
na šport, trávenie voľného času 
pre deti  a mládež, rovnako zlepšiť 
zázemie pre podujati a.“ Súčasťou 
stretnuti a s členmi hodnoti acej ko-
misie bola aj diskusia o akti vitách 
a cieľoch s inými nominovanými. 

Pre zástupcov klubu bolo toto stret-
nuti e inšpirujúce. „Zo štvrtkového 
stretnuti a sme si doniesli množ-
stvo kreatí vnych nápadov, ktoré 
sa pokúsime zrealizovať aj u nás. 
Jedným takým je napríklad knižná 
búdka. Ide o malý drevený domček, 
v ktorom by si ľudia mohli prečítať 
knihu. Takéto búdky sa osvedčili 
a stali obľúbenými už vo viacerých 
mestách na Slovensku. Ich cieľom 
je v ľuďoch prebudiť záujem o čí-
tanie.“ Podporu ŠK Bokša vyjadril 

aj primátor mesta Stropkov, Ondrej 
Brendza. „Z pozície primátora mes-
ta veľmi oceňujem akti vity mladých 
ľudí z Bokše, ich aktí vny prístup 
k zveľaďovaniu svojej mestskej 
časti , upevňovaniu vzťahov v ko-
munite a obdivuhodnú schopnosť 
spojiť sa pre dobrú vec a spoločný 
cieľ. Pre mesto sú bokšanskí akti -
visti  cennými partnermi a aj vďaka 
skvelej spolupráci sa nám darí reali-
zovať spoločné projekty prospešné 
nielen pre mestskú časť Bokša, ale 
aj obyvateľov celého Stropkova.“ 
Jednou z noviniek, ktorú so sebou 

prináša siedmy ročník Ceny Nadácie 
Orange 2015 je Cena verejnos-
ti . Prostredníctvom facebookovej 
stránky Nadácie Orange sa do hla-
sovania môže zapojiť ktokoľvek, kto 
chce vyjadriť sympati e alebo poďa-
kovať vybranej organizácii. Hlasovať 
je možné od 15. apríla do 13. mája. 
Zo zapojených budú vyžrebovaní 
traja, ktorí získajú po 2 vstupy na 
slávnostný gala večer koncom mája. 
Neváhajme preto hlasovať a zvýšiť 
tak šancu Športovému klubu Bokša 
získať Cenu verejnosti !

-jg-
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Spomienka
„Prinášame biele ruže, 
majú biele lupienky, 
my sme do nich uložili 
všetky naše spomienky. 
Odišiel, už nie je medzi nami, 
no v našich srdciach stále žije spomienkami.“
17. apríla uplynulo 15 rokov, čo nás náhle opusti l náš 

drahý manžel, otec, syn a brat 
Milan TABAKA z Veľkropa. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu. 

Smúti aca rodina.

Spomienka
„Odišiel si rýchlo nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“
18. apríla 2016 uplynie päť rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný otec a dedko 
Michal SAHAJDA zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú manželka Helena,

syn Marián a Ľuboš s rodinami. 

Spomienka
„S ti chou spomienkou k jej hrobu chodíme, 
pri plameňoch sviečky za ňu sa modlíme.
Život jej nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostáva stále žiť.“
18. apríla 2016 sme si pripomenuli prvé výročie smr-

ti  manželky, našej mamičky, babičky a sestry
Márie DOBOŠOVEJ zo Stropkova – Sitník. 

S láskou a vďakou na ňu spomínajú a v nádeji na 
stretnuti e vo večnosti  manžel Alexander, syn Ľubomír

a dcéra Drahomíra s rodinami, syn Alexander
a sestry Anna, Božena a Emília s rodinami i ostatná rodina a známi.

Nech odpočíva v pokoji.

Deti na Rozprávkovom Stropkove opäť ukázali svoju šikovnosť
Národné osvetové centrum 

v Brati slave tento rok vyhlásilo už 
40. ročník krajskej súťažnej prehliad-
ky detskej dramati ckej tvorivosti  pod 
názvom Rozprávkový Stropkov. Súťaž 
zorganizovali Podduklianske osvetové 
stredisko vo Svidníku spolu s Mestom 
Stropkov – Odbor školstva a kultú-
ry. 13. - 14. júla sa v divadelnej sále 
predstavilo desať produkcií z celého 
prešovského kraja. Na Rozprávkovom 
Stropkove sa predviedol aj detský di-
vadelný súbor SPAD. „Naše autorské 
predstavenie, Wi – fi ntená princezná, 
bolo pôvodne napísané v rusínskom 
jazyku. Jeho autorkou je Ľudmila 
Šandalová. Určené bolo najprv na 
Rusínsky festi val, kde sme sa odpre-
zentovali v roku 2015. Toto predsta-
venie sme si potom prispôsobili na 
túto prehliadku s tým, že sme naprí-
klad využili prvky tvorivej dramati ky. 
V podstate som celkom spokojná,“ 

hovorí vedúca literárno-dramati cké-
ho odboru na ZUŠ vo Svidníku, Darina 
Marková. Žiaci zo Spišského Bystrého 
navštevujú dramati cký krúžok ešte 
len prvý rok. Stretávajú sa pravidelne 
raz týždenne. „Pre mňa sú to víťa-
zi,“ hovorí učiteľka Silvia Dubovská. 
V Súkromnej základnej umeleckej 
škole v Stropkove funguje literárno-
dramati cký odbor prvý rok. Jej žiaci 
sa ukázali svoju šikovnosť predstave-
ním pod názvom Moderná popoluška, 
ktorá hneď vo svojom úvode rozospie-
vala najmenších vďaka známej sloven-
skej piesni. Predstavenie pripravovali 
tri mesiace. „My sme veľmi spokoj-
ní a deti  ti ež, čo je najdôležitejšie,“ 
netají nadšenie pani učiteľka Jana 
Bilecová. Základná umelecká škola 
Franti ška Veselého v Stropkove uká-
zala takti ež krásne predstavenie s ná-
zvom Rozprávka o Ježibabe a Justi novi 
Bieberovi. „Pripravovali sme sa od 

začiatku roka. S vystúpením sme spo-
kojní, no vieme, že stále máme čo 
zlepšovať,“ dodáva Daniela Ličková. 
V druhý deň tejto súťažnej prehliad-
ky nechýbalo vyhodnotenie. Ešte pred 
ním sa všetkým prítomným prihovori-
la aj riaditeľka Podduklianskeho osve-
tového strediska vo Svidníku. „Vysoko 
oceňujem pedagógov, ale aj vás, 
samotných súťažiacich. Chcem sa 
poďakovať aj porote za to, že absol-
vovala spolu s nami ten dvojdňový 
maratón.“ Predseda poroty Ľubomír 

Šárik je rád, že na túto krajskú pre-
hliadku sa pravidelné vracajú divadel-
né súbory, no zároveň ho teší, že vždy 
prichádzajú aj nové, aby ukázali svoju 
šikovnosť. Primátor mesta Stropkov, 
Ondrej Brendza, poďakoval účinku-
júcim, ti ež ochotným pedagógom za 
prípravu detí  na vystúpenia, nezabu-
dol ani na odbornú porotu. „Pre naše 
mesto je veľká česť, že môže byť spo-
luorganizátorom takejto zaujímavej 
súťaže. Táto prehliadka má už štyrid-
sať rokov, takých nie je veľa, o to viac 

si to vážime.“ Súčasťou 
podujati a boli aj roz-
borové semináre pre 
vedúcich súborov. 
Organizátori pripravili 
pre deti  nádhernú ba-
lónovú šou. Na recep-
cii nechýbala chutná 
slávnostná torta s dob-
rotami pre všetkých 
účinkujúcich. Krajskú 
súťažnú prehliadku 
Rozprávkový Stropkov 
podporil z verejných 
zdrojov Fond na pod-
poru umenia.

-pet-

Porota, ktorú tvorili predseda Ľubomír Šárik a členky Ľubica Bekéniová 
a Marica Harčáriková:

1. miesto a postup na celoštátnu súťažnú prehliadku Zlatá priadka: DDS 
KUBACHICHI – ZŠ Spišské Bystré

2. miesto: DDS Gašparko pri ZŠ Lendak
3. miesto: DDS Štvorlístok pri ZŠ Hertník
3. miesto: DDS SPAD pri ZUŠ vo Svidníku
Cenu za tvorivé využiti e postupov dramati ckej výchovy získal DDS 

ZARAMBARIMBURÁCI pri ZUŠ Mikuláša Moyzesa v Prešove
Cenu za tvorivú prácu s deťmi so špeciálnymi potrebami získala divadelná 

skupina pri Spojenej škole internátnej vo Vranove n/Topľou
Cenu za vynikajúcu pohybovú zložku získal DDS KUCAPACA pri Cirkevnej 

ZUŠ sv. Mikuláša v Prešove.
Detská päťčlenná porota dala ti ež svoj hlas DDS KUCAPACA z Prešova, 

ktorý získal cenu primátora mesta Stropkov.     POS Svidník, Helena Petríková

Rozprávkové vretienko
Dňa 7. apríla 2016 sa v Základnej škole na Hrnčiarskej ulici v Stropkove ko-

nalo okresné kolo literárnej súťaže Rozprávkové vreti enko, ktorej sa zúčastnili 
žiaci základných škôl okresu Stropkov. Súťažilo štrnásť recitátorov v dvoch kate-
góriách. Ich výkony 
si pozorne a so zá-
ujmom vypočula od-
borná porota v zlo-
žení: I. kategória: 
predsedníčka poroty 
- Mgr. M. Gabaľová, 
členky poroty – Mgr. 
J. Kačmarová, Mgr. R. 
Široká a II. kategória: 
predsedníčka poroty 
– Mgr. M. Pavlíková, 
členky poroty – Mgr. 
M. Harmadová, Mgr. 
M. Štofi rová. Víťazi 
boli odmenení vec-
nými cenami, záro-
veň im srdečne blahoželáme a prajeme veľa ďalších úspechov.
Po dôslednom hodnotení nakoniec porota dospela k následnému rozhodnuti u: 

I. kategória (2. – 4. roč. ZŠ)
1. Tereza Bujdošová, CZŠ sv. Petra a Pavla, Stropkov
2. Bibiána Medvecová , ZŠ na Hrnčiarskej ul., Stropkov
3. Anna Yaremko, ZŠ Breznica
II. kategória (5. – 9. roč. ZŠ, príma – kvinta OG)
1. Ján Homoľa, ZŠ Mlynská, Stropkov
2. Alžbetka Motyková, CZŠ sv. Petra a Pavla, Stropkov
2. Karolína Bujdošová, ZŠ s MŠ Bukovce
3. Aneta Ducárová, ZŠ Konštantí nova, Stropkov

ZŠ na Hrnčiarskej ulici v Stropkove
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Stropkovčan Eduard Goffa si plní sny v Ústave experimentálnej onkológie
„Plánujem sa zamerať na štúdium nádorových buniek konkrétnych pacientov“

Ako dlho pracujete v Ústave 
experimentálnej onkológie?

Vyštudoval som Prírodovedec-
kú fakultu Univerzity Komenského 
v Brati slave v odbore biológia s ná-
slednou špecializáciou v odbore 
mikrobiológia. V ňom som potom 
pokračoval aj na doktorandskom 
štúdiu. Po získaní ti tulu PhD. som 
sa zamestnal v Slovenskej akadémii 
vied na Ústave biochémie a gene-
ti ky živočíchov. Koncom minulého 
roka som dostal pracovnú ponuku 
Ústavu experimentálnej onkológie, 
ktorú som sa rozhodol prijať.

Čo všetko je náplňou Vašej 
práce? Ako u Vás vyzerá bežný 
pracovný deň?

Na ústav som nastúpil v jeho 
pomerne búrlivom období, keď 
sa sťahoval do novej budovy 
Biomedicínskeho centra SAV, ktoré 
vzniklo spojením štyroch ústavov 
so zameraním na biomedicínsky 
výskum. Momentálne vybavujeme 

Ústav experimentálnej onkológie v Brati slave sa zaoberá výskumom 
možností  diagnosti ky a terapie nádorových ochorení na základe poznat-
kov o génoch, ktoré zodpovedajú za vznik a rozvoj týchto ochorení. Medzi 
najzaujímavejšie výsledky tohto ústavu patrí využiti e určitého typu kme-
ňových buniek, u ktorých sa využíva ich prirodzená vlastnosť vyhľadávať 
v organizme nádory. Tieto bunky v ústave geneti cky modifi kovali tak, aby 
dokázali premieňať netoxickú látku na účinné liečivo iba v mieste nádoru. 
Liečba je takto cielená na nádor a nepoškodzuje okolité tkanivá, čím sa za-
bráni niektorým nežiaducim účinkom chemoterapie. V Ústave experimen-
tálnej onkológie pracuje aj náš rodák, Eduard Goff a. Pôsobí v Laboratóriu 
molekulárnej geneti ky, ktoré sa zaoberá výskumom opravných mechaniz-
mov pri poškodení DNA u kvasiniek, cicavčích buniek a u nádorových bu-
niek človeka. Tohto mladého Stropkovčana sme oslovili, aby nám o svojej 
profesii prezradil nejaké zaujímavosti .

všetky úradné záležitosti , aby sme 
mohli opäť rozbehnúť výskum.

Čo považujete za svoj najväčší 
osobný úspech v tejto oblasti ?

Ako mikrobiológ som sa venoval 

hlavne experimentom na kvasin-
kách. Tie predstavujú jednoduchý 
model bunky, na ktorom je mož-
né študovať základné molekulárne 
mechanizmy potrebné pre život 
ako taký. Asi medzi moje najväčšie 
úspechy patrí vytvorenie živého sys-
tému na testovanie látok, ktoré sú 
schopné zastaviť množenie škodli-
vých kvasiniek odolných voči bežne 
používaným liečivám.

Na čom momentálne pracuje-
te?

Na novom pracovisku sa budem 
zaoberať hlavne vplyvom chemote-
rapie na vznik rôznych poškodení 
DNA a následne budem skúmať me-
chanizmy, akými sa bunka dokáže 

s daným poškodením vyrovnať.
Máte nejaký sen či výskum, 

ktorému by ste sa chceli neskôr 
venovať?

V budúcnosti  sa chcem zame-
rať na štúdium nádorových buniek 
konkrétnych pacientov. Ak budeme 
poznať vlastnosti  rakovinotvorných 
buniek jednotlivých onkologických 
pacientov, lekári budú vedieť pres-
nejšie určiť správnu liečbu. Tomu sa 
hovorí personalizovaná medicína, 
čiže terapia ‚šitá na mieru‘.

Túžili ste od detstva po ta-
komto povolaní?

Vždy ma fascinovala príroda 
a život ako taký, preto som už od 
mala chcel byť vedcom.

Dozvedela som sa, že niekoľko 
mesiacov ste pôsobili v Estónsku. 
Môžete popísať túto Vašu pracov-
nú cestu?

Keď som mal už počas dokto-
randského štúdia svoje povinnosti  
splnené, rozhodol som sa odísť na 
krátky čas do zahraničia, aby som 
nabral nové skúsenosti . Podarilo sa 
mi získať šti pendium na absolvo-
vanie pracovnej stáže na Lekárskej 
fakulte Univerzity v Taru. Mal som 
tú česť pôsobiť v najstaršej kated-
re farmakológie na svete, kde pre-
bieha excelentný výskum v oblas-
ti  neurobiológie. Osobne som sa 

zaoberal vplyvom rôznych mutácií 
na pohyb, spájanie a delenie mito-
chondrií nervových buniek.

-pet-

MUDr. Pavlušová rozpráva o peľovej alergii
„Peľovú sezónu môžeme rozdeliť na tri obdobia“
Medzi príznaky peľovej alergie 

patrí kýchanie, vodnatá nádcha, 
upchatý nos, svrbenie či slzenie 
očí. Ide o najrozšírenejšie alergické 
ochorenie. Môže vzniknúť kedykoľ-
vek v priebehu života, najčastejšie 
sa vyskytuje medzi 15. – 25. rokom. 
O viac informácií sme požiadali aler-
gologičku MUDr. Miladu Pavlušovú. 
„Alergia je prehnaná, neprimeraná 
reakcia organizmu na alergén. Ide 
o reakciu imunitného systému na 
látky, s ktorými sa bežne stretáva-
me vo svojom okolí. Alergik na ne 
reaguje, nedokáže ich tolerovať. 
Tieto látky sú väčšinou bielkovino-
vej povahy, pričom precitlivený or-
ganizmus reaguje alergickou reak-
ciou a vytvára alergické proti látky 
typu IgE. Opakovaný kontakt u pre-
citliveného organizmu s alergénom 

vedie k trvalej produkcii IgE proti -
látok a k alergickému zápalu s po-
sti hnutí m tkanív – sliznica priedu-
šiek, nosa, spojoviek i kože. V našej 
populácii je viac ako treti na obyva-
teľstva, ktorá v sebe nosí gény pre 
alergiu. Tejto vrodenej náklonnos-
ti  k riziku vzniku alergie hovoríme 
atopia,“ približuje. Peľovú sezónu 
môžeme v našich podmienkach roz-
deliť na tri obdobia, kedy v každom 
z nich prevláda iná skupina alergé-
nov. Patrí tu skoré ranné obdobie, 
keď sa v ovzduší vyskytuje najmä peľ 
drevín, ti ež druhá polovica jari až 
prvá polovica leta s prevahou peľu 
tráv a obilnín i obdobie vrcholiace-
ho leta a skorej jesene, v ktorom 
je hlavnou alergizujúcou zložkou 
ovzdušie plné peľu bylín. „Peľové 
zrnko je zrakom neviditeľné. Každý 

rastlinný druh má iný tvar, farbu 
i veľkosť. Väčšinou sú roznášané 
vetrom, event. hmyzom. Alergia 
sa diagnosti kuje klinickým vyšetre-
ním, alergickými prick testami na 
predlaktí  a krvnými vyšetreniami. 
Lieči sa preventí vnymi opatrenia-
mi, hlavne odstránením alergénu, 
eventuálnym obmedzením kontak-
tu s alergénom, proti alergickými 
liekmi používanými na potláčanie 
príznakov. Okrem toho aj vakciná-
cia – alergénová imunotherapia, 
ktorej cieľom je znížiť precitlivenosť 
na príčinný alergén.“ A ako sa mô-
žeme ubrániť? Odporúča sa obme-
dziť vychádzky z domu za slnečných 
a veterných dní, najvhodnejšou 
časťou dňa pre pohyb mimo domu 
je skoré ráno, naopak, maximum 
peľov býva v ovzduší okolo obeda. 

Odporúča sa tráviť čas pri voľných 
plochách, radšej s piesočnatými 
alebo kamenistými okrajmi, ale nie 
s trávnatými brehmi. V miestnos-
ti  vetrať čo najmenej alebo okná 
zabezpečiť špeciálnou proti peľo-
vou sieťou, nesušiť bielizeň vonku, 
pozorovať , kedy a kde sa objavujú 
ťažkosti , pravidelne sledovať infor-
mácie o priebehu peľovej sezóny 
a podľa možností  vycestovať v kri-
ti ckom období do klimati cky výhod-
nejšieho prostredia, odporúča sa 
pohyb v horách či pri mori. Existuje 
mnoho ďalších opatrení ako sa brá-
niť. „Vedecký výskum denne priná-
ša nové poznatky. Neexistuje uni-
verzálny liek, ako predísť vzniku 
alergie a jej vyliečeniu,“ uzatvára 
MUDr. Pavlušová.

-pet-
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OKIENKO ZÁHRADKÁRA
Ochrana ovocných 

drevín a zeleniny v apríli 
po 10. apríli

Vykonať ochranu ovocných 
drevín a zeleniny, ktorá bola pláno-
vaná do 10.apríla, ak ste pre poča-
sie oddialili alebo nesti hli previesť. 
Cibuľu zakryť netkanou textí liou 
proti  Mínerke pórovej ešte pred 
rojením škodcu, potom na 5.až 7. 
deň ošetriť chemickým prípravkom 
Diazol 50EW pri zistení vpichov, 
druhý postrek 10 až 14 dní po pred-
chádzajúcom ošetrení uvedeným 
prípravkom.

Jablone ošetriť proti  Múčnatke 
jabloňovej. Prvý postrek najneskôr 
tesne pred kvitnutí m, druhý postrek 
po odkvitnutí . Prípravky: Clarinet 
20SC, Diskus, Karatane LC. Jablone 
proti  Piliarke jablčnej ošetriť ihneď 

po odkvitnutí . Škodca spôsobuje 
skorú červivosť ovocia. Prípravok: 
Zolone EC.

Jablone a hrušky ošetriť pro-
ti  Chrastavitostí . Prvý postrek 
najneskôr tesne pred kvitnutí m. 
Druhý postrek ihneď po odkvitnu-
tí . Prípravky: Clarinet 20sc, Diskus, 
Karatane LC.

Jahody ošetriť proti  Kvetovke 
jahodovej najneskôr tesne pred 
kvitnutí m. Prípravky: Decis EW 
50, Zolone EC. Slivky ošetriť proti  
Piliarke slivkovej ihneď po odkvit-
nutí . Prípravok: Zolone EC 10.

Kapustovú zeleninu ošetriť 
proti  Kvetárke kapustovej – záliev-
kou 2 týždne po vysadení sadeníc. 
Prípravok: Diazol 50 EW. 

Jozef Korekáč – predseda 
ZO SZZ Chotčanka

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať:
v kancelárii MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov v termíne:

20. 4. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO 
SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 

legislatí vou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou ko-

misiou MO SRZ.
Podrobnosti  o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú 

uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

MO SRZ Stropkov prvýkrát vysadila veľkých generačných kaprov
V okolí rybníkov, vodných nádrží 

či tokov riek je v poslednom období 
rušno. Rybári v rámci pravidelného 
jarného zarybňovania do vôd kaž-
doročne nasadia tony mladých rýb. 
Inak tomu nie je ani v Stropkove. Už 
niekoľko rokov členovia Miestnej or-
ganizácie SRZ zarybňujú stropkovský 
rybník, ako aj tok Ondavy násadou 
viacerých druhov rýb. Minulú stre-
du, 13. apríla v stropkovskom revíri 
pribudli kapry a pstruhy. „Pred za-
čiatkom sezóny zarybňujeme dvoj-
ročnou násadou pstruha dúhového. 
Zároveň sme do VN Stropkov vysa-
dili trojročného kapra. Táto násada 
slúži predovšetkým na doplnenie 
stavu kapra v nádrži, keďže veľká 
časť jesenného zarybnenia je už ry-
bármi odlovená,“ zdôvodnil Roman 
Kudič, za MO SRZ Stropkov. „Pstruha 
dúhového sme vysadili v celkovej 
hmotnosti  550 kg, z toho 300 kg do 
Ondavy a 250 kg do rybníka. Kapra 
označeného ako K3 bola jedna tona.“ 
Vysádzaná veľkosť závisí od toho, akú 

rybu ponúknu dodávatelia. Bežne sa 
dĺžka pstruha pohybuje od 25 cm, 
u niektorých rýb až do 40 cm. Pstruh 
v tejto veľkosti  je už tržnou rybou, aké 
sú bežne dostupné na pultoch ob-
chodov. „Pre určenie počtu pstruha 
dúhového počítame tak tri kusy do 

kila. Spolu to bolo okolo 1 600 ku-
sov tejto ryby. Priemerná hmotnosť 
kapra sa pohybovala okolo dvoch 
kilogramov. Tohtoročnou novinkou 
je vysadenie pár kusov veľkých gene-
račných kaprov. Dôvodom vysadenia 
takýchto rýb je zatraktí vnenie revíru 

pre rybárov, ktorí lovia spôsobom 
chyť a pusť.“ Na tohtoročnej výročnej 
schôdzi si stropkovskí rybári schválili 
dodržiavanie interného pravidla K70. 
„V praxi to znamená púšťanie ulo-
vených kaprov s dĺžkou nad 70 cm 
po ulovení späť do vody.“ Sleduje sa 
tým udržanie väčšieho počtu veľkých 
rýb v rybníku. „Z tohto dôvodu sme 
na začiatok vysadili pár kusov veľ-
kých kaprov,“ vysvetlil R. Kudič. Podľa 
možností  dodávateľov ďalšie takéto 
ryby vysadia aj pri nasledujúcich za-
rybneniach. S rybárčením sú spojené 

aj rôzne pravidlá, obmedzenia alebo 
zákazy. Rybári musia mať na pamäti , 
že v apríli stále platí  pomerne dosť ob-
medzení, ktoré sa týkajú ochrany rýb 
alebo spôsobov lovu. „Ondava nie je 
pstruhovou vodou. Pri love pstruhov 
je možné použiť všetky v apríli povo-
lené techniky v kaprových vodách. 
Loviaci preferujú najmä lov na plá-
vanú, prípadne feeder, menej je muš-
károv. Napríklad pstruhy u nás nie je 
možné do 16. júna loviť prívlačou.“ 
Čo sa týka počtu privlastnených rýb, 
dospelý rybár si môže vziať domov 
najviac štyri kusy lososovitých rýb 
denne. Loviaci od 6 do 15 rokov môže 
loviť ryby výlučne v sprievode plnole-
tej osoby, ktorá je držiteľom povolenia 
a privlastniť si môže najviac dva kusy 
lososovitých rýb denne. „Lovná miera 
pstruha dúhového je 25 cm. Každého 
pstruha, ktorého si rybár chce po-
nechať, musí zapísať do záznamu 
o úlovkoch okamžite po jeho privlast-
není. Na VN Stropkov stále platí  vše-
obecný zákaz lovu, takže loviť sa tam 
nesmie. Sezóna na tejto nádrži začí-
na až 15. mája na základe výnimky 
Ministerstva životného prostredia 
SR.“ Keďže teraz je možné loviť len 
na Ondave a Chotčianke, väčšina ry-
bárov sa zameriava práve na vysade-
ného pstruha dúhového. Doba indivi-
duálnej ochrany pstruha skončila 16. 
apríla. „Tento deň je často začiatkom 
sezóny, keď rybári prvýkrát vyrazia 
k vode. Pstruha dúhového preto vy-
sádzame pre spestrenie rybej osád-
ky a najmä pre predĺženie rybárskej 
sezóny našich členov,“ dodal v záve-
re R. Kudič.   -jg-

Zaujímavé slepačie vajíčka
Pani Viera Šmajdová nám mi-

nulý piatok priniesla do redakcie 
ukázať zaujímavé vajíčka. Ako nám 
sama s úsmevom na tvá-
ri povedala, niečo také 
ešte nevidela. „Tieto 
slepačie vajíčka sa od 
iných nepochybne líšia. 
Veď sa pozrite na ten 
tvar či zaujímavú farbu. 
Okrem toho sa istotne 
nedá nevšimnúť si, že 
vyzerajú ako nejaký ka-
meň. Na mňa pôsobia 
ako keby boli vymode-
lované,“ hovorí. Pani 
Vierka verí, že takýchto 

zaujímavosti  sa jej pošťastí  vidieť 
a samozrejme aj ukázať ostatným, 
ešte viac.    -pet-
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Múzeum na kolesách
14. apríla 2016 k nám 

do školy zavítali dvaja brati a. 
Porozprávali nám o 2. svetovej 
vojne. Povedali nám ako sa vo-
jaci obliekali, čo jedli, aké mali 
zbrane, ako si čisti li oblečenie, 
ako mapovali trasy. Dozvedeli 
sme sa, že vojny sa zúčastňo-
vali aj ženy ako zdravotníčky. Po 
bojisku nebehali, ale plazili sa 
a zranených odťahovali na de-
kách. Existovali parti záni a mali 
veľmi veľa vojenských tajom-
sti ev. Všetko bolo urobené zaují-
mavou a zábavnou formou. Bolo 
to proste vynikajúce vystúpenie, 
v ktorom jednotlivé názorné 
úlohy hrali aj naši žiaci. Určite na 
to budeme dlho spomínať. 

Marek Gramata,
7. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

Vo víre tanca Dňa 7. apríla sa v kultúrnom 
stredisku v Stropkove uskutočni-
la okresná súťaž moderného tan-
ca pod názvom „Vo víre tanca“. 
Základnú školu Mlynská reprezen-
tovali dve tanečné choreografi e žia-
čok piateho ročníka (5.A) a štvrtého 
ročníka (4.C). Obidve tanečné skupi-
ny podali vynikajúce výkony, ktoré 
odborná porota veľmi ocenila. Zlaté 
pásmo a teda aj postup na krajské 
kolo vo Svite sa podarilo vybojovať 

žiačkam 4.C triedy. K tomu úspe-
chu pomohla choreografi a žiačky 
Pavlínky Dudekovej. Zahanbiť sa 
nedali ani dievčatá z 5.A triedy. Ich 
tanečný výkon porota ocenila bron-
zovým pásmom.

Dievčatám patrí veľká vďaka 
a víťaznej tanečnej skupine držíme 
palce v ďalšej súťaži.

Mgr. Bujdošová
a Ing. Čintalová
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Michal Horský 
POLITICKÉ HRY

O víťazoch 
a porazených, 
férovom, ale aj 
nečisto vedenom 
politi ckom zápa-
se v posledných 
rokoch, ako ich 

videl a hodnoti l politológ Michal 
Horský. Politi ka je neustála hra 
o moc a možnosť slúžiť verejné-
mu blahu. Obvykle si pamätáme 
jej víťazov, ale nezabúdame ani 
na tých, ktorí v nej prežívajú trpké 
Waterloo. Pokiaľ sú obete a stra-
ty zanedbateľné, pokiaľ spoloč-
nosť napreduje, oba póly politi ky 
patria do demokrati ckej politi ckej 
tradície a kultúry. Voľby, kampane 
a vzájomné súperenie politi ckých 
strán tvoria živý organizmus po-
liti ky. Ak sú však zbavené ideálov 
a hodnôt, zostávajú iba prázdnou 
hrou či ohlodanou kostrou.

Ransom Riggs
BEZDUCHÉ 

MESTO
Séria: 

Neobyčajné 
deti  slečny 

Peregrinovej
Domov pre 

neobyčajné deti  
slečny Peregrinovej je opuste-
ný siroti nec na tajomnom ostro-
ve, v ktorom žili podivní chovanci 
a diali sa neuveriteľné veci. Hlavný 
hrdina a rozprávač Jacob odhalil, 
že akýmsi zvláštnym spôsobom sú 
stále nažive a spoločným útekom 
z ostrova sa pokúšajú zachrániť 
slečnu Peregrinovú, ktorá prišla 
o svoju ľudskú podobu. Zúfalo bo-
jujú s Bezduchými a Nemŕtvymi, 
aby našli ymbrynku, čo jej môže 
pomôcť. Jacob, ktorý dokáže vi-
dieť Bezduchých a dokonca ich 
zabiť, prežije s nimi neskutočné 
veci od bombardovania Londýna 
až po panopti kum na jarmoku 
s Neobyčajnými, ktorí im chcú 
pomôcť. Láska k Emme, ktorá 
k nim patrí, a túžba vráti ť sa k ro-
dičom do vlastného sveta sú pre 
Jacoba neriešiteľnou dilemou... 
Fascinujúci príbeh o neobyčajných 
deťoch slečny Peregrinovej spolu 
so sugestí vnymi dobovými foto-
grafi ami sú pre čitateľa naozaj ne-
všedným zážitkom.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Marek Štefanco (4. odber), Róbert Michalko 
(3.), Marianna Fedoroňková (prvodarkyňa), Milan Ferenc (38.), 
Stanislav Bokšanský (35.), Mária Piňková (13.), Mgr. Marti n 

Štefanco (27.), Mgr. Juraj Gibej (36.), Vladimír Štefančík (21.), Ľuboslav 
Pecha (34.), Marti n Urban (26.) - všetci zo Svidníka, Patrik Halaj (26.), 
Mgr. Katarína Cimbová (9.), Adam Berežný (3.) - všetci zo Stropkova, 
Norbert Koreň (3.) - Bardejov, Mgr. Peter Gič (14.) - Medzilaborce, To-
máš Kačmár (12.) - Tisinec, Marek Janov (2.) - Stročín, Jakub Sivák (4.) - 
Breznička, Natália Guziová (4.) - Vyšná Olšava, Ján Palij (19.) - Radoma, 
Michal Mihaľ (80.) - Kapišová, Dominika Raková (4.) - Miňovce, Vladimír 
Perhač (69.) - Cernina, Maroš Červeňák (39.) - Beňadikovce, Miloš Hnát 
(49.) - Dobroslava, Ľuboš Bibko (prvodarca) - Vyšný Orlík, Peter Biroš 
(22.) - Oľšavka, Michal Basista (8.) - Kurimka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Noc s Bibliou bola určená širokej verejnosti
Počas predminulého víken-

du, z piatka na sobotu, sa konala 
v Cirkevnej základnej škole sv. Petra 
a Pavla v Stropkove zaujímavá akcia 
pod názvom Noc s Bibliou. V poradí 
to bol jej už šiesty ročník. „Toto 
podujati e sme organizovali päť 
rokov vždy v advente začiat-
kom decembra. Tento rok však 
nastala zmena. Noc s Bibliou 
sa konala pred biblickou nede-
ľou,“ prezrádza na úvod riadite-
ľa Mária Karašinská. Poslaním 
celej akcie je čítanie Božieho 
písma. Každý rok sa vyberie ne-
jaká konkrétne téma. Tentoraz 
to bolo Evanjelium podľa 
Lukáša. Noc s Bibliou začína už 
tradične svätou omšou v kapln-
ke školy. Milou skutočnosťou je, 
že táto akcia nebola určená výlučne 
pre žiakov cirkevnej základnej ško-
ly a ich rodičov. Naopak, zapojiť sa 
mohol ktokoľvek. „Toto podujati e je 
zaujímavé v tom, že trvá aj cez noc. 
Jednoducho povedané, z piatka na 
sobotu sme v škole prespali. Oproti  
minulým rokom sme však nocľah 
poskytli len našim žiakom a ich ro-
dičom. Dôvod bol ten, že v minulosti  

mohol prespať ktokoľvek, musím 
však priznať, že sme to nezvládli 
ustrážiť. Preto sme teraz dozera-
li na to, aby deti  prišli so sprievo-
dom,“ objasňuje zástupca riaditeľky 

Ladislav Vateha. Program tohto pod-
ujati a sa delí na dve časti . Pre star-
ších žiakov bolo pripravené čítanie 
Svätého písma. Po ňom tesne po pol 
noci išli do Sanktuária, kde pod vede-
ním kňaza prešli bránou milosrden-
stva. Potom sa väčšina žiakov či ich 
rodičov vráti la do školy, kde si spolu 
pozreli náboženský fi lm, ktorý bol 
prepracovaný na modernejšiu verziu, 

čo bolo o to zaujímavejšie. Mladší 
žiaci sa zaoberali maľovaním Biblie. 
Pani učiteľka si deti  z prvého stupňa 
vzala do triedy, kde im na magneto-
fóne pusti la podobenstvo. Dievčatká 

a chlapci si potom vybrali, čo 
chcú nakresliť. „Ráno po prebu-
dení sa vždy spoločne pomodlí-
me a naraňajkujeme. Musíme 
uznať, že žiaci, ich rodičia, ale aj 
široká verejnosť sú veľmi dob-
rými hosti teľmi. K výdatným 
raňajkám vždy prinesú chutné 
dobrôtky, na ktorých si spoloč-
ne pochutnáme. Základom tejto 
akcie je, aby si veriaci človek na-
šiel čas na Bibliu a niečo si z nej 
prečítal,“ zhodujú sa. Ako sme 
sa dozvedeli, Noc s Bibliou má 
v tejto škole obrovský úspech. 

Deti čky sa vždy s nádejou v očiach 
a úsmevom na tvári pýtajú svojich 
pedagógov, kedy už bude opäť toto 
zaujímavé podujati e. Nebojte deti , 
rok zbehne ako voda a Noc s Bibliou 
je tu zase. 

-pet-



11 Stropkovské Spektrum 18. apríl 2016

...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem predavačku do 
predajne Mäso-údeniny.

Tel.: 0902 201 753

Prijmem predavačku so zdra-
votným posti hnutí m nad 40%.
Tel.: 0902 201 753

Prijmem murárov na prácu 
v ČR, ihneď.

Tel.: 0903 602 163

* Prijmem upratovačku, aj na inva-
lidnom dôchodku len z SP. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmeme upratovačku (chyžnú) 

aj na skrátený prac.úväzok (ti ež aj 
na inv.dôchodku). Prijmeme samo-
statného pomocného kuchára/ku-
chárku. Tel.: 0910 924 895.

* Prijmem zdravotnú asistentku na 
opatrovanie (4 hod. denne vo Vyšnej 
Olšave). Tel.: 0911 449 880.
* Firma JASK-PLUS prijme ženy do 

automobilového priemyslu, tur-
nusová práca. Tel.: 0905 319 642, 
0907 979 726.
* Ponúkame jednoduchú prácu 

vhodnú pre komunikatí vnych ľudí, 
ktorí si chcú privyrobiť popri dô-
chodku, materskej. Tel.: 0917 111 
392.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tablet LENOVO IdeaTab3
 Tabelt Lenovo 7“ IPS panel, 4-jadrový 
procesor, GPS, WIFI, BT, Android 5.0

NOTEBOOK ACER Extensa15 s W10
Acer Extensa 15 HD LED 15,6“, 4 jadrový 
Intel Pentium N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, 
wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 79,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 329,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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PREDÁM

* Predám lúpané a nelúpané ore-
chy. Tel.: 0918 090 631. 
* Predám 180 l mrazničku, užívaná 

1 rok, medomet s príslušenstvom, 
7 úľov, medzisti enky, sklenený de-
mižón na víno 50 l, 3 baly ostnatého 
drôtu. Tel.: 0918 090 631. 
* Predám 130 l mrazničku zn. 

CALEX, málo používanú. Lacno. Tel.: 
054/ 742 82 58.
* Predám zachovalú 3-zásuvkovú 

mrazničku a chladničku. Tel.: 0917 
531 823.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám zemiaky na sadenie, 

kŕmne zemiaky, elektrický motor s 
vypínačom a 45 m kábel na cirku-
lárku, plynové bomby-10 kg, kalové 
čerpadlo na fúriku a sečkáreň. Tel.: 
054 742 31 44. 
* Predám elektrický vozík pre teles-

ne posti hnutých. Cena 390,- €. Tel.: 
0908 283 493. 
* Predám manželskú posteľ. Cena 

dohodou. Tel.: 0904 072 551, 0903 
652 182. 
* Predám maringotku na Domaši. 

Tel.: 0907 127 133.
* Predám pekné šteniatka srnčích 

ratlíkov. Tel.: 0911 411 345.
* Predám domáce zajace na chov 

aj na mäso, cena 7,- € a holuby pa-
viky 3,- €. Tel.: 0910 961 340.

NEHNUTEĽNOSTI

Prenajmem garáž. Tel.: 0948 027 
010.
* Predám 2-izbový tehlový byt na 

ulici Mati ce slovenskej, 4. poscho-
die, čiastočne prerobený. Tel.: 0902 
087 243, 0915 333 579.
* Predám pozemok na Petejovciach, 

150 m od nádrže. Tel.: 0917 756 
539. 
* Predám 2-izbový byt na Mlynskej 

ul., 2. posch. Cena 26 000,- €, doho-
da možná. Tel.: 0949 178 832.
* Kúpim stavebný pozemok v 

Stropkove, 5-10 árov, cena doho-
dou, platba v hotovosti . Tel.: 0908 
665 592.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0917 

042 781.
* Lacno predám dvojpodlažnú cha-

tu s altánkom 1 km od Stropkova. 
Tel: 0910 964 114.
* Predám väčší rodinný dom vo 

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom

a mini bagrom.
Tel.: 0903 568 972

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Predám murovanú chatu
(Pod Hurou).

Tel.: 0940 623 651
0907 026 903

Prenajmem 2-izbový byt.
Tel.: 0907 307 175

Predám mäso z mladého pol-
ročného býka.

Tel.: 0918 606 547

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Tati JanaN – hand made 
originálne, slovenské, ručne 
robené vecičky. Hlavná 53 

(Dom služieb – poschodie).
Tel.: 0918 596 387

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techni-
ky. Jarná akcia – kosačky, 
krovinorezy, maloktrakto-
ry. Viac info. v predajni na 
ul. Hviezdoslavovej 26/17 v 
Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

Vyšnej Olšave. Tel.: 0911 449 880. 
* Dlhodobo prenajmem 3-izbový 

byt na ul. Krátkej. Tel.: 0918 532 
488.
* Výhodne predám 2-izbový byt s 

balkónom v Duplíne, s murovanou 
garážou a záhradkou. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.
* Kúpim pozemok vhodný ako pas-

tvinu. Tel.: 0903 241 659.
* Predám 2-izb. byt v SP na ul. 

Mati ci Slovenskej. Tel.: 0905 106 
019.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Cena dohodou. Tel.: 0903 
541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám Babetu a strešník na auto 

Škoda 100. Tel.: 0918 090 631.
* Predám FELÍCIU r. v. 1996 a 1998. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám letné pneumati ky na dis-

koch 165/70/R13. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 275 371.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie zhody, parožie – 

trofeje v akomkoľvek vami ponúka-
nom stave (biele, poškodené). Tel.: 
0915 880 297.

RÔZNE
* Maliarske nati eračské práce a 

maľovanie fasády, sti erky a staveb-
né práce. Tel.: 742 30 81, 0910 911 
756.
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice a morky. Tel.: 0904 
162 755, 742 2540.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpeľní z prí-
spevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.

DARUJEM
* Darujem hlinu a suť za odvoz. 

Volať po 16.00 hod. Tel.: 0918 659 
802.

Novootvorená LPG stanica
Stropkovská ul. 474, Svidník

Po - Pi 7.00 - 19.00 hod.
So 8.00 - 17.00 hod.
Ne zatvorené

Pri tankovaní plnej nádrže 30% 
zľava na umyti e auta

Andrea Bobáková     0911 190 281

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
Tel.: 0907 148 965

Od 1. apríla 2016 funguje
na ul. Akad. Pavlova 312

ambulancia klinickej 
onkológie.

Zdravotnú starostlivosť Vám 
v tejto ambulancii poskytne

MUDr. Michal Smaržík.

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 
sti erky, maľovanie interiérov, 

exteriérov a montovanie 
nábytku.

Tel. 0918 756 540
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Stropkovskí boxeri opäť bodovali
„Domov sme si nepriniesli len medaily, ale aj skúsenosti“

V priebehu predmi-
nulej soboty, 9. apríla sa 
z poverenia Slovenskej 
boxerskej federácie 
(SBF) na Gymnáziu 

Pavla Horova v Michalovciach usporia-
dal 3. turnaj II. Slovenskej 
ligy boxu mužov a junio-
rov. Z pästi arskeho tí mu 
ŠKB-STROPKOV na tomto 
turnaji klub reprezentova-
li piati  boxeri. „Spomedzi 
18 klubov a takmer 80 
pästi arov sa naši chlap-
ci vôbec nestrati li a pek-
ne zabojovali. Podarilo sa 
im vybojovať štyri prvé 
a jedno druhé miesto. 
Domov sme si nepriniesli 
len medaily, ale aj skú-
senosti ,“ zhodnoti l tré-
ner, Peter Šimko. Jedným 
z pästi arov, ktorý si odnie-
sol víťazstvo a konečné 

prvé miesto bez boja bol Patrik Hurný. 
Rovnaké prvé miesto bez boja vo váhe 
do 72 kg získal aj Sebasti án Sekeť. 
Treti u zlatú medailu vo váhe do 50 kg 
a excelentným výkonom vo svojom pr-
vom zápase si vybojoval Maroš Husár, 

ktorý presvedčivo zdolal na body svoj-
ho súpera z klubu MŠK Vranov nad 
Topľou. Samuel Michalič vo váhe do 
80 kg svojho súpera z Giraltoviec kno-
kautoval hneď v prvom kole. Podľa 
slov trénera je na Samovi vidieť, že 

pocti vo trénuje a má záujem sa zlep-
šovať. Vo svojom debute na súpera 
z BC-Humenné nestačil Dávid Pastorek 
a podľahol mu hneď v prvom kole. 

Mladým vyznávačom tohto športu tré-
ner vyjadril uznanie. „Za výkony, ktoré 
predviedli moji zverenci na 3. turnaji 
II. Slovenskej ligy boxu patrí úprimná 
gratulácia. Zároveň im vyjadrujem 
svoj prísľub v ďalšiu podporu a prí-

pravu na zápasy, ktoré 
nás ešte čakajú.“ Trénera 
ŠKB-STROPKOV okrem 
pozití vnych pocitov 
z úspechu jeho zverencov 
vyjadril aj postoj k nepo-
chopeniu a odsudzova-
niu tohto športu. Podľa 
nezainteresovaných ide 
o násilný šport plný bit-
ky a zranení. „Na tomto 
turnaji nebolo spomedzi 
80 boxujúcich zazname-
nané žiadne zranenie, 

dokonca ani monokole,“ zhodnoti l 
tréner s úsmevom.

-jg-

Posledný domáci zápas junioriek v sezóne
Posledný domáci zápas 

nepriniesol prekvapenie keď 
volejbalistky VK Cele Group 
Stropkov porazili družstvo 

z Kežmarku hladko, bez akejkoľvek 
drámy 3:0, 3:0. Početné domáce 

VK Cele Group Stropkov - KV MŠK Oktan Kežmarok 3:0, 3:0
publikum, ktorému ďakujeme za pod-
poru vo všetkých uplynulých stretnu-
ti ach na stropkovskej palubovke, teda 
neodišlo sklamané a opäť mohlo za-
tlieskať miestnym juniorkám k pripí-
saniu ďalšej výhry na svoje konto.

Prvý zápas začal náskokom našich 
hneď v prvom sete, čo pokračovalo do 
jeho konca. Druhý a tretí  set sa javi-
li ako repliky úvodného a aj keď by si 
diváci možno priali aspoň krátke zdra-
mati zovanie, to neprišlo a tretí  set bol 
konečný. V nasledujúcom duely sa síce 
Kežmarčanky nachvíľu ocitli v troj-
bodovom vedení, avšak to sa veľmi 
rýchlo strati lo po niekoľkých pekných 
akciách domácich, ktoré sa opakovali 
v každom z troch setov, a teda diváci si 
dlho na tribúne neposedeli ani v tom-
to zápase. 

Družstvu gratulujeme a pra-
jeme veľa šťasti a v poslednom 
kole, ktoré dievčatá odohrajú 23.4. 
v Liptovskom Hrádku. Za celoroč-
nú pomoc s usporadúvaním do-
mácich kôl, a teda za poskytnuti e 
vhodných priestorov ďakujeme 
mestu Stropkov a ŽŠ Mlynskej. Svoj 
posledný zápas na domácej pôde 
odohralo libero nášho tí mu Diana 

Gondeková, ktorej rovnako patrí veľ-
ká vďaka za všetky podané výkony 
v družstve, ktoré vo výraznej miere 
dopomohli ku každému spoločnému 
úspechu.

Zostava: K. Bodnárová, D. 
Gondeková, I. Keselicová, M. 
Keselicová, A. Petrová, T. Rusnáková, 
N. Slivová, N. Sovičová, I. Široká, N. 
Špaková, S. Tabišová, S. Tomková, Š. 
Tomková, A. Vrabľová, asistentka tré-
nera S. Pariláková, p. tréner Maroš 
Šturák.

Šimona Tomková
Tabuľka

1. VK Cele Group Stropkov 30 29 1 89
2. VK Slávia TU Košice 30 23 7 75
3. VK Spišská Nová Ves 30 22 8 70
4. ŠKM Liptovský Hrádok 30 20 10 72
5. TJ Slávia TU Zvolen 30 12 18 46
6. VK Kúpele Brusno 32 11 21 45
7. MŠK Žiar nad Hronom 30 8 22 29
8. VK Iskra Hnúšťa 30 7 23 29
9. KV MŠK Oktan Kežmarok 30 4 26 17

Majstrovstvá okresu Stropkov v šachu ZŠ
Okresné majstrovstvá Stropkova mládeže pokračovali v piatok 8. 

4. tretí m turnajom. Prezentovalo sa 36 detí  ZŠ, hralo sa na sedem kôl 
a každá parti a v časovom limite 2x15 minút. Víťazom sa stal Eduard 

Paňko. V súťaži 4-členných družsti ev prvenstvo s náskokom jednej parti e vy-
bojovali žiaci CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov. Kategóriu dievčat vyhrala Bibiána 
Andrejcová (ZŠ s MŠ Havaj) a medzi chlapcami do 11 rokov dosiahol najlepší 
výsledok Nikolas Mikitka (CZŠ sv. Juraja Svidník).

Starší chlapci: 1. Eduard Paňko 7,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 2. 
Dominik Ivančo 6,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 3. Branislav Šanta 5,0 b. 
(ZŠ s MŠ Havaj)

Mladší chlapci do 11 rokov: 1. Nikolas Mikitka 4,5 b (CZŠ sv. Juraja 
Svidník), 2. Radko Vojček 4,0 b. (ZŠ Konštantí nová Stropkov), 3. Jakub Biľ 3,5 b 
(ZŠ Mlynská Stropkov) 

Dievčatá: 1. Bibiána Andrejcová 4,0 b. (ZŠ s MŠ Havaj), 2. Terézia Drozdová 
3,0 b. (ZŠ s MŠ Havaj), 3. Veronika Kapcalová 2,5 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov)

4. liga
Svidník – ŠK Čaklov 2,0 – 3,0

Z dôvodu prebiehajúcich M-SR mládeže do 20 rokov, bol posledný zápas 
Humenné „E“ - Gymnázium Stropkov odložený. O druhé miesto bojovalo druž-
stvo Svidníka s ŠK Čaklov. Zápas sa začal veľmi dobre a pozície naznačovali úspeš-
ný výsledok. V závere parti í sa však naši hráči dopusti li nevynútených chýb a po-
núkli šancu súperom, ktorí ju využili. Víťazstvá domácich nakoniec vybojovali iba 
hráči na prvých dvoch šachovniciach – Samuel Sakalík a Mikuláš Frandofer.
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14.30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16.30 hod.

ŠACH

Kam za futbalom?

23. apríla o 12.15 hod.: Slavoj Trebišov 
- MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší žiaci – 19. kolo, 
23. apríla o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (A) - FAMT Prešov

II. liga, mladší žiaci – 19. kolo, 
23. apríla o 11.45 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (A) - FAMT Prešov

II. liga, starší žiaci – 19. kolo, 
23. apríla o 10.00 hod.: MFK Slovan 
Sabinov - MŠK Tesla Stropkov (B)

II. liga, mladší žiaci – 19. kolo, 
23. apríla o 11.45 hod.: MFK Slovan 
Sabinov - MŠK Tesla Stropkov (B)

III. liga dospelí – 23. kolo, 24. aprí-
la o 16.00 hod.: MŠK Tesla Stropkov - 
ŠK FUTURA Humenné

II. liga, starší dorast – 23. kolo, 
23. apríla o 10.00 hod.: Slavoj Trebišov 
- MŠK Tesla Stropkov

II. liga, mladší dorast – 23. kolo, 
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Góly: Cepa 2, Michrina 2, Kochan 
- Stanislav Tyč

Breznica - Sitníky 2:3 (0:1)
V derby zápase sa hral svižný fut-

bal a je len na škodu, že futbalový 
zväz nedokázal zabezpečiť rozhodcov 
na tento zápas. V 1. polčase sa hral 
vyrovnaný futbal, keď mierne navrch 
mali hosti a, ktorí sa ujali aj vedenia 
po správne nariadenom pokutovom 
kope. Domácim vyšiel úvod do 2. pol-
času, keď v priebehu 15 minút strelili 
2 góly a otočili skóre vo svoj prospech. 
Po netakti ckom striedaní, keď domá-
cim striedanie nevyšlo, boli to hos-
ti a, ktorí práve striedajúcim hráčom 
strelili vyrovnávajúci gól a od tohto 
momentu mali viac z hry. No boli to 
práve domáci, ktorí mohli strhnúť ví-
ťazstvo na svoju stranu, keď najprv 
hlavný rozhodca Špak nevidel hranie 
rukou v pokutovom území v 88. minú-
te, o minútu na to sa hosťujúci stopér 
pokĺzol a domáci hráč Berežný zoči-
voči hosťujúcemu brankárovi neus-
pel. Z proti útoku sa hosťom podarilo 
streliť víťazný gól, keď už lopta bola za 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Hrabovčík - Mesti sko 3:2 (3:1)
Za pekného počasia v derby sa 

hral priemerný zápas. Viac z hry mali 
domáci, ktorí nevyužili viacero gólo-
vých príležitostí . K zdarnému priebe-
hu stretnuti a prispeli svojim výkonom 
aj rozhodcovia.

Góly: Patrik Kačmár 2, R. Horváth 
ml. - Rokyta 2

ŽK: Pustý - 

Miňovce - Lomné 2:1 (2:1)
Góly: Tarabčák, Petráš - Marián 

Medvec

Tisinec - Rovné 5:1 (0:0)
Prvých 20 min. patrilo domácim, 

súpera zatlačili na ich polovicu. No 
šance, ktoré mali skončili v rukách 
brankára. Po menších chybách Tisinca 
mali hosti a dve tutovky, ale nedoká-
zali otvoriť skóre. Na druhý polčas na-
stúpili domáci ako vymenení a dob-
rou takti kou nedali hosťom žiadnu 
šancu a potvrdili zaslúžené víťazstvo 
na Sitníkoch.

autovou čiarou, čo hlavný rozhod-
ca Špak  bez postranných rozhod-
cov nemohol postrehnúť. A tak sa 
hosti a tešia z troch bodov.

Góly: Vrábeľ, Pastorek - 
Motyka (PK), Marušák, Durkáč

Lúčka - Radoma 2:4 (1:0)
Góly: Leško 2 - Matkobiš 

(2PK), Šivak, Kurečaj
ŽK: Harčarík - Juhás, Šivak

Kuková - Stročín 1:2 (1:0)

Kalnište - Chotča 2:0 (1:0)

6. liga
1. Kalnište 18 13 2 3 38:11 41
2. Sitníky 18 13 0 5 49:28 39
3. Hrabovčík 18 11 4 3 47:23 37
4. Tisinec 18 11 3 4 40:17 36
5. Rovné 18 9 4 5 25:23 31
6. Stročín 18 9 2 7 34:39 29
7. Mestisko 18 8 4 6 37:32 28
8. Breznica 18 8 2 8 30:28 26
9. Kuková 18 7 1 10 34:38 22
10. Lúčka 18 5 5 8 26:33 20
11. Chotča 18 5 3 10 21:38 18
12. Miňovce 18 4 5 9 27:42 17
13. Radoma 18 3 3 12 27:44 12
14. Lomné 18 0 2 16 14:53 2

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
1.Schválila výsledky 17.kola 6.ligy 

OOFZ
2. Nariaďuje odohrať stretnuti e 

8. kola žiakov skupina „A“ Giraltovce – 
Okrúhle dňa 22.4.2016 (piatok) o 16.00 
hod. – kolízia stretnutí 

3. Semifi nále Pohára predsedu 
OOFZ medzi FK Tisinec – FK Rovné sa 
odohrá 20.5.2016 (piatok) o 17.00 hod. 
na futbalovom štadióne vo Svidníku. 
Náklady na stretnuti e hradia kluby na 
polovicu.

4. Semifi nále Pohára predsedu 
OOFZ medzi FK Hrabovčík – FK Sitníky 
sa odohrá 18.5.2016 (streda) o 17.00 
hod. na futbalovom štadióne v Tisinci. 
Náklady na stretnuti e hradia kluby na 
polovicu.

KR a DZ OOFZ:
6.liga – dospelí – 19.kolo – 

24.04.2016 o 16.00 hod.:
Rovné - Breznica (Bodnár, Kristi án 

Suchanič - Holub)
Lomné - Tisinec (Hubáč, Brendza 

- Mackanin)
Mesti sko - Miňovce (Prusák,Majurník 

- Lipinský)
Hrabovčík - Kalnište (Ľuboš 

Suchanič, Czech, Želizňák - Palička)
Stročín - Chotča (Špak, Dávid 

Novický - OOFZ)
Radoma - Kuková (Vateha, Pacák 

- Burcák)

Úradná správa č. 26 zo 
dňa 14. apríla 2016

Sitníky - Lúčka (Dovičák, Fedorkovič, 
Černiga - OOFZ)

7.liga – dospelí – 6. a 7.kolo – 
24.4.2016 o 16.00 hod.:

Havaj – Ladomirová (Kaščák)
V. Orlík – Bukovce (Marti n 

Suchanič)
4. liga – dorast – 8. kolo - 24.4.2016 

o 13.00 hod.:
Chotča – Lomné (Kaščák)
V. Mirošov – Sitníky (Majurník)
Hrabovčík – Rovné (Czech)
3.liga – žiaci – skupina „A“ 8. kolo – 

23.4.2016 o 10.00 hod.:
Lúčka - Kuková (Pacák)
Giraltovce – Okrúhle (Černiga) há sa 

22.4.2016 (piatok) o 16.00 hod.
3. liga – žiaci – skupina „B“ 8.kolo – 

23.4.2016 o 10.00 hod.:
Tisinec - Breznica (Fedorkovič)
Havaj - Miňovce (Kristi án Suchanič) 
V. Mirošov – Stročín (Kaščák)
Zmeny v obsadení 17.04.2016 o 

16.00 hod.:
Tisinec - Rovné (Suchanič Ľuboš, 

Dovičák, Novický Dávid – OOFZ)
Kalnište - Chotča (Suchanič Marti n, 

Suchanič Kristi án – Lipinský)
Lúčka - Radoma (Pacák ,Majurník 

– Mackanin)
Breznica – Sitníky (Špak – Holub)
Hrabovčík – Mesti sko (Hubáč, 

Prusák - Burcák)
Úradná správa OOFZ uverejnená v 

okresných týždenníkoch má informatí v-
ny charakter a nemusí obsahovať všet-
ky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Volejbal - mladšie žiačky
V dohrávke 4. kola fi ná-

lovej skupiny Majstrovsti ev 
oblasť Východ mladších žia-
čok v trojkovom volejbale 

cestovali hráčky MVK Stropkov B na 
palubovku družstva Svidníka.

V obidvoch zápasoch mladé 
Stropkovčanky bojovali a snažili sa 
držať krok so svojimi súperkami, no 
v koncovkách setov boli hosti a dôraz-
nejší v útoku. Obrana na sieti  ako aj 
v poli bola slabšou stránkou hráčok 
Stropkova, ktoré napokon prehrali 

rovnakým pomerom setov v obidvoch 
dueloch 1:3.

Posledný zápas odohrajú hráč-
ky Stropkova B v domácom prostredí 
8.mája 2016 proti  družstvu Vranova/
Topľou. 

Výsledky: MVK Stropkov B – ŠK 
Komenského Svidník 1:3 (-14, 20, -18, 
-22), MVK Stropkov B - ŠK Komenského 
Svidník 1:3 (-19, 16,-21,-18)

Zostava Stropkov B: Hvozdová 
Z., Polivčáková N., Semancová K., 
Vargová B.      Tréner: Mgr. Alexík P.

V nedeľu 17. 4. 2016 privítalo 
v predposlednom kole Majstrovsti ev 
oblasť Východ mladších žiačok v troj-
kovom volejbale družstvo MVK 
Stropkov A na domácej palubovke sú-
perky zo Spišskej Novej Vsi. 

V úvodných dvoch setoch prvého 
zápasu hrali domáce hráčky útočnej-
ší volejbal, kazili menej podaní ako 
súper. V sete treťom si hosti a vytvo-
rili sedembodový náskok (10:17), 
čomu dopomohla séria nepresností  
Stropkovčaniek v obrane ako aj v úto-
ku. Napriek tomu domáce hráčky do-
kázali nepriaznivý vývoj setu zvráti ť vo 
svoj prospech a zápas doti ahnuť do 
víťazného konca.

Druhý zápas mal podobný prie-
beh, kedy hráčky Stropkova domi-
novali v prvých dvoch setoch. V po-
slednom sete Stropkovčanky trochu 
poľavili v jeho závere, kedy súper do-
ťahoval osembodovú stratu bodov, no 
nakoniec set nepusti li a mohli sa rado-
vať z druhého víťazstva.

Výsledky: MVK Stropkov A – VK 
Spišská Nová Ves 3:0 (17,17,23), MVK 
Stropkov A - VK Spišská Nová Ves 3:0 
(17,14,19)

Zostava Stropkov A: Balážová S., 
Hašková R., Nemcová S., Dovičaková 
K., Šafránková E., Cichá K.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-

Futbalový kemp Jozefa Kožleja
Pre všetkých mladých futbalis-

tov sme pripravili zaujímavé spestre-
nie letných prázdnin. V termíne 11. 
7. - 15. 7. 2016 sa v spolupráci s MŠK 
Stropkov a mestom Stropkov uskutoč-
ní denný futbalový tábor, ktorý pone-
sie meno Jozefa Kožleja. Odchovanec 
stropkovského futbalu, najúspešnejší 
strelec Slovenska a dlhoročný repre-
zentant sa sám aktí vne zúčastní tej-
to akcie počas niekoľkých dní. Pojem 
denný je v tomto prípade veľmi pod-
statný, pretože režim mladých futba-
listov počas každého dňa začne 7.45 
a skončí 15.30 hod. Počas piati ch dní 
čaká na všetkých množstvo zaujíma-
vých prekvapení spojených predo-
všetkým s futbalom. Budeme sa sna-
žiť kreovať osobnosť prostredníctvom 
hravých prednášok na rôzne futbalo-
vé témy. Pohybové zručnosti  zdoko-
nalíme denne počas dvoch tréningov, 

ktoré budú prebiehať na rôznych 
športových plochách, nie len trávna-
tých. Mesto nám toti ž ponúka veľký 
potenciál športových možností . Počas 
dňa bude zabezpečený dostatočný 
pitný režim, výdatný obed a olovrant 
vo forme ovocia. Spestrením určite 
bude atrakcia dňa a každý si po úspeš-
nom dni odnesie prezent, ktorý využi-
je vo svojej futbalovej kariére. Kemp 
je určený pre deti  vo veku 7-10 rokov. 
Maximálny počet hráčov je stano-
vený na 15, no v prípade zvýšeného 
záujmu nie je vylúčené aj opakova-
nie tábora v inom termíne. Cena pre 
každého účastníka je 50 eur. Prihlášky 
registrujeme na mailovej adrese do-
minikteraz@gmail.com alebo tele-
fónnom čísle 0915 476 714. Cieľom 
je odniesť si so sebou čo najviac neza-
budnuteľných zážitkov. Tešíme sa na 
Vašu účasť.  Dominik Teraz

Góly: B. Halek (PK), J Hudák
ŽK: L. Slaninka - Marcinčák
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Plavnica – Stropkov 0:2 (0:1)
Po domácom 

zaváhaní chceli 
Stropkovčania zís-
kať stratené body 
na pôde Plavnice, 
ktorá sa pohybuje 
v druhej polovici ta-

buľky. V úvode vychádzali obidve 
mužstvá zo zabezpečenej obrany 
a do vyložených šancí svojich pro-
ti hráčov nepúšťali. V 20. minú-
te podržal svoje mužstvo mladík 
v bráne Stropkova Matej Mydla 
refl exným zákrokom po krížnej 
strele Dlugoša. Po polhodine hry 
využili Stropkovčania svoju prvú 
vážnejšiu príležitosť na strelenie 
vedúceho gólu. Na Jakubčov pres-
ný center si do šestnástky nabehol 
Pavol Bunda a pohotovou hlavič-
kou strelil svoj prvý gól v novom 

Tabuľka
1. Krásna 22 18 2 2 52:14 56
2. Lipany 22 16 4 2 42:12 52
3. Vyšné Opátske 22 14 4 4 44:15 46
4. Bard. Nová Ves 22 10 4 8 42:29 34
5. Stropkov 22 11 1 10 41:36 34
6. Giraltovce 22 9 5 8 33:32 32
7. Veľké Revišti a 22 8 7 7 24:22 31
8. Pušovce 22 8 6 8 21:23 30
9. Vranov n/T 22 9 3 10 21:27 30
10. Sabinov 22 7 4 11 26:30 25
11. ŠK FUTURA 22 7 4 11 27:33 25
12. Prešov 22 7 3 12 24:32 24
13. Snina 22 6 5 11 21:27 23
14. Plavnica 22 6 5 11 15:24 23
15. Trebišov 22 5 5 12 16:50 20
16. Moldava n/B 22 3 2 17 17:60 11

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Naši cestovali na posledné kolo do Lemešian, kde sa stre-
tli s miestnym B tí mom. Družstvo v zložení: Mitt er, Fiľarský, 
Malina a Bedruň Jozef to nemali v tomto stretnutí  ľahké. 
Vývoj stretnuti a bol nasledovný: 0:1; 1:1; 1:2; 3:2; 3:4; 4:4; 
4:7; 5:7; 5:9; 6:9; 6:10; 7:10; 7:11

STO LEMEŠANY B  -  STMK STROPKOV  7:11
Body: Mitt er 4,5; Fiľarský 2,5; Malina a Bedruň Jozef po 2
Skončila sa sezóna 2015/2016. Naše družstvo obsadilo celkové 

10. miesto z dvanásti ch štartujúcich tí mov a pravdepodobne vypadnú 
i z tejto súťaže. Keďže túto sezónu zostúpia s najväčšou pravdepodobnos-
ťou až tri tí my. Konečnú tabuľku Vám prinesieme v jednom z nasledujú-
cich vydaní Stropkovského Spektra.

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast:

Stropkov – Kechnec
11:0 (7:0)

Góly: Haško 4, Vrábeľ 3, Jaselský 
2, Feč, Vaško (11m)

Zostava: Mulík- M. Lipák, Feč 
(46. Kapa), Zápotocký, Mitruška- 
Jaselský, Vaško, Veselý, Jurečko- 
Vrábeľ, Haško

II. liga mladší dorast: 

Stropkov – Kechnec 3:0 kontumač-
ne (kvôli nedostatku hráčov hostí ) 

II. liga starší žiaci:

Fk Safi  - Stropkov „A“ 1:3 (1:1)
Góly: Kožlej 2, Kollarik 
Zostava: D. Slivka- L. Zápotocký, 

Glovacký, Mačuga, Čabala, Kožlej, 
Slobodník, Kollárik, Gonos, J. Slivka 
(53. V. Rapáč), Novotňák

Stropkov „B“ – Ľuboti ce 0:2 (0:0)
Zostava: Baláž- A. Bujdoš, D. 

Bujdoš, Marek Bujdoš, K. Bodnár 
(35. S. Jobko), Hažer, Venglovič, 
Bartkovič (35. Šlechta), Jaselský, F. 
Zápotocký, Čeledinský (45. Matej 
Bujdoš)

II. liga mladší žiaci: 

Fk Safi  - Stropkov „A“ 2:4 (0:2)
Góly: Gajdoš 2, F. Bodnár, 

Šatník
Zostava: Seman- Danko, Fečko, 

Vansáč, Durkoš, Suvák, Derco, 
Gajdoš, F. Bodnár, Klučár, Bučko, 
Homoľa, L. Čonka, P. Rapáč, Šatník, 
Novák, Madzin

Stropkov „B“ - Ľuboti ce 2:6 (1:3)
Góly: Dovičák, Tibor Veselý
Zostava: : Šujeta- Marčišin, 

Znoj, D. Veselý, Kmiť, Ľuľa, Malačina, 
Petrus, Dovičák, Petrík, Konár, B. 
Jobko, Nguyen Viet Hien, Biľ, Reiter, 
Džopko, T. Veselý, Ivančo.  -eb-

drese. Snaha domácich hráčov 
o vyrovnanie končila na spoľahlivo 
pracujúcej obrane Stropkova, kto-
rá do prestávky náskok udržala. 
Hneď v prvej minúte druhého dej-
stva zahrávali domáci priamy kop 
zo vzdialenosti  osemnásti ch met-
rov. Hovanec zakrúti l loptu ponad 
múr, no radosť z gólu mu preka-
zil famóznym zákrokom Matej 
Mydla, ktorý loptu v poslednej 
chvíli na bránkovej čiare vyrazil. 
O osem minút neskôr Plavničania 
opäť dobíjali stropkovskú bránu, 
no ani na trikrát nedokázali pre-
streliť obetavú obranu Stropkova. 
V 60. minúte zachraňoval po ďa-
lekonosnom pokuse opäť na brán-
kovej čiary ďalším bravúrnym 
zákrokom Mydla. O dve minúty 
mohli zvýšiť na opačnej strane 

svoj náskok Stropkovčania, po 
centri Mariána Dolutovského 
však Marek Mihok nezakončil 
podľa svojich predstáv. V 67. 
minúte zabránil už po nie-
koľkýkrát vyrovnaniu Matej 
Mydla, ktorý tentokrát zblízka 
zneškodnil Dlugošovu strelu. 
V 72. minúte po rýchlom brej-
ku hostí  vysunul Marek Mihok 
do samostatného nájazdu 
Erika Burcáka, ten si loptu 
posunul a krížnou strelou z hrani-
ce šestnástky poslal Stropkov do 
dvojgólového vedenia. O tri mi-
núty na to sa opäť zaskvel refl ex-
ným zákrokom hosťujúci gólman, 
keď po tretí krát zastavil loptu na 
bránkovej čiare po zakončení do-
mácich hráčov.

V ďalšom priebehu už hos-
ti a kontrolovali priebeh stretnu-
ti a a po zodpovednom výkone 
všetkých hráčov, ktorým v bráne 

kryl chrbát parádnymi zákrokmi 
Matej Mydla, si domov odniesli 
plný počet bodov. 

Góly: 32. Bunda, 72. Burcák
Žk: Petrišin, Bunda, Mihok, 

Poľák
Zostava: Mydla- Bochin, F. 

Špak, D. Teraz, Petrišin (60. E. 
Tabiš)- Bunda (90. Dávid Polaščík), 
Mihok, Jakubčo, M. Dolutovský 
(80. Danko), Poľák- Burcák

-eb-
Už túto sobotu t.j. 23. apríla sa na tenisových kur-

toch pri kúpalisku uskutoční 1. kolo súťaže družsti ev mu-
žov VsTZ medzi domácim TK Borg Stropkov a TK DRANaM 
KOŠICE “B”. Začiatok stretnuti a je stanovený na 9.00 hod.

O priebehu súťaže a o tom, ako sa v nej darí strop-
kovským tenistom, budeme verejnosť informovať v ďalších číslach 
Stropkovského Spektra.

Na tenis už tento víkend

Volejbal - staršie žiačky
V sobotu 9. 4. 2016 

hosti lo družstvo MVK 
Stropkov B na domácej pa-

lubovke hráčky z Popradu.
Prvé dva sety domáce hráčky 

vôbec nezvládli a hosti a už viedli 
0:2 na sety. Stropkovčanky zlepšili 
v ďalších dvoch setoch hru na sie-
ti  a vyrovnali stav na 2:2. V úvode 
tajbrejku, ako aj v koncovke, poka-
zili niekoľko ľahkých lôpt, ktoré po-
tom chýbali v závere setu a zápas 
prehrali. 

V podobnom duchu sa niesol 
aj zápas druhý, kedy hosti a poľah-
ky získali úvodný set. Nepriaznivý 
priebeh druhého setu dokázali do-
máce hráčky otočiť, keď už prehrá-
vali 2:10, 4:14 a nakoniec ho získali 
vo svoj prospech v pomere 25:21. 
V treťom sete sa Stropkovčanky 
vráti li do spiaceho režimu z úvod-
ného setu, čo súper znova zúročil. 

Štvrtý set bol do jeho polovice vy-
rovnaný, no jeho druhú časť zvládli 
lepšie domáce hráčky a tak sa opäť 
rozhodovalo v tajbrejku. Ten zahrali 
Stropkovčanky lepšie a tak si so sú-
perom rozdelili body. 

Bohužiaľ predvedený výkon 
hráčok MVK Stropkov B bol ďaleko 
za očakávaním. Dievčatá sa budú 
musieť v ďalších zápasoch viac kon-
centrovať a hlavne preniesť do svo-
jej hry nasadenie, bojovnosť a chuť 
po víťazstve. 

Výsledky: MVK Stropkov B – VK 
Junior Poprad 2:3 (-20, -19,19, 21,-
13), MVK Stropkov B - VK Junior 
Poprad 3:2 (-18, 21, -14, 16, 11)

Zostava družstva: Pariláková 
A., Tchirová N., Vaškaninová L., 
Andrejovská L., Hnátová N., Fečková 
N., Volčková L., Dzurjová B.

Tréner: Mgr. Alexík P.

Úspešné 20. kolo Majstrovsti ev 
oblasť Východ vo volejbale starších 
žiačok má za sebou družstvo MVK 
Stropkov B, ktoré zdolalo v sobotu 
16. 4. 2016 na palubovke hostí  mla-
dé Lendačanky.

V oboch zápasoch dominovali 
mladé Stropkovčanky vo všetkých 
herných činnosti ach a bez väčších 
problémov si poradili so svojimi 

súperkami.
Výsledky: MVK Stropkov B – 

VK ZŠ Lendak 3:0 (8, 17, 15), MVK 
Stropkov B - VK ZŠ Lendak 3:0 (15, 
12, 15)

Zostava družstva: Vaškaninová 
L., Tchirová N., Andrejovská L., 
Dzurjová B., Volčková L., Hnátová 
N., Fečková N.

Tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-
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Program
Program
Program

Kino Kino
Kino Kino
Kino Kino

KINO
STROPKOV

V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ
LOVEC: ZIMNÁ VOJNA

21. 4. (štvrtok) o 19.00 hod. 2D
23. 4. (sobota) o 19.00 hod. 3D

USA  akcia, fantasy, dráma  MN12  96 min.
Vstupné: 2D 3,50 € / 3D 5,- € 

Mladá ľadová kráľovná, ktorá má schopnosť zmraziť akéhokoľvek ne-
priateľa, strávila desiatky rokov v odľahlom zimnom paláci. Trénovala tu lé-
giu lovcov – zabijakov. Zrazu však zistí , že dvaja z jej najlepších bojovníkov 
porušili jej prísne nariadenie: naveky uzavrieť svoje srdce pred láskou.

Slovenské titulky
STANKO

22. 4. (piatok) o 19.00 hod. 2D
Slovensko  Drama, Road movie  MN12 79 min.

Vstupné: 3,50 €
Stanko roky prežíva na talianskych farmách. Klamstvá a nedodrža-

né sľuby ho však dohnali do situácie, keď mu už nikto nechce požičať. Od 
bývalého chlebodarcu Paola dostane poslednú šancu. Previezť dievča zo 
Slovenska do Talianska.

Stanko netuší a neskôr radšej nechce vedieť ako dievča skončí. Musí 
splniť úlohu. Je pevne rozhodnutý aspoň raz v živote spraviť niečo poriad-
ne. Cesta sa mu však nečakane skomplikuje. Dievča, ktoré bolo pre neho 
prostriedkom ku šťasti u, sa stane jeho priateľom.

OV

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

23.4. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov -Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629
24.4. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov -Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

16. 2016 ————— ————— ————— 18.4.- 24.4. ————— ————— —————
17. 2016 —————  25.4.- 1.5. ————— ————— ————— ————— —————
18. 2016 ————— —————  2.5.- 8.5. ————— ————— ————— —————
19. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 9.5. - 15.5.
20. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 16.5. - 22.5. —————
21. 2016 23.5. - 29.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
22. 2016 ————— ————— —————  —————  30.5.- 5.6. ————— —————
23. 2016 ————— —————  6.6.- 12.6. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Oznam o valnom zhromaždení
V zmysle stanov združenia súkromných vlastníkov lesa a urbariátu, PS 

Gribov Výbor Združenia zvoláva riadne Valné zhromaždenie Združenia, kto-
ré sa uskutoční dňa 21. mája 2016 (sobota) o 15.00 hod. v sále Obecného 
úradu Gribov.

Oznam o konaní kurzu
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje, že v najbližších 

dňoch plánuje otvoriť poľovnícky kurz – teoreti ckú prípravu. Kurzu sa 
môžu zúčastniť aj mladiství od 15 rokov. Žiadame záujemcov, aby sa čím 
skôr prihlásili na OPK v Stropkove, ul. Mati ce slovenskej 1765. Tel.: 054/ 
742 44 88, 0905 418 582.   Dr. Štefan Gima, predseda OPK

Zápis do školy
Veľmi milé stretnuti e bolo 13. apríla 2016 v našej škole s budúcimi pr-

vákmi. Úprimná detská radosť potešila nielen rodičov, ale aj učiteľov. Deti  
boli veľmi šikovné, tvorivé a samostatné.   ZŠ s MŠ Havaj

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 19. apríla 2016 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-ho-
dinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie 
v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník


